
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Abschlussbericht  
 

Pilotprojekt zur Mikroschadstoffelimination 
mittels Ozonung auf der ZKA Detmold 

 
 

 

 

Auftraggeber: Stadt Detmold 
 

 

 

 

03.12.2014 

 

 

 

 

 

gefördert durch: 

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt Landwirtschaft, Natur- und 
Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen 



 

  i

 

Impressum

 

Auftraggeber 

Stadt Detmold 

Rosental 21 

Postfach 32754 

32756 Detmold 

 

 

Auftragnehmer 

Hydro-Ingenieure Planungsgesellschaft für Siedlungswasserwirtschaft mbH 

Stockkampstraße 10 

40477 Düsseldorf 

 

Hochschule Ostwestfalen Lippe 

Labor für Siedlungswasserwirtschaft 

Emilienstr. 45 

32756 Detmold 

 

 

Bearbeitung 
[...]
Mindestelimination) 4-59 

Abbildung A1-1:  Konzentrationsverlauf der AFS im Zulauf Ozonung sowie der  

Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-82 

Abbildung A1-2:  Frachten der AFS im Zulauf Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom 

der Kläranlage (QAb) 7-82 

Abbildung A1-3:  Konzentrationsverlauf von NO2-N, NO3-N und NH4-N im Zulauf 

Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-83 

Abbildung A1-4:  Frachten von NO2-N, NO3-N und NH4-N im Zulauf Ozonung sowie der 

Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-83 

Abbildung A1-5:  Konzentrationsverlauf von CSB und BSB5 im Zulauf Ozonung sowie 

der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-84 

Abbildung A1-6:  Frachten von CSB und BSB5 im Zulauf Ozonung sowie der 

Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-84 

Abbildung A1-7:  Konzentrationsverlauf von Pges im Zulauf Ozonung sowie der  

Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-85 

Abbildung A1-8:  Frachten von Pges im Zulauf Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom 

der Kläranlage (QAb) 7-85 

Abbildung A1-9:  Konzentrationsverlauf der Antibiotika Sulfamethoxazol und 

Clarithromycin im Zulauf Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der 

Kläranlage (QAb) 7-86 

Abbildung A1-10:  Frachten der Antibiotika Sulfamethoxazol und Clarithromycin im Zulauf 

Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-86 

Abbildung A1-11:  Konzentrationsverlauf der Betablocker Sotalol, Bisoprolol und 

Metoprolol im Zulauf Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der 

Kläranlage (QAb) 7-87 

Abbildung A1-12:  Frachten der Betablocker Sotalol, Bisoprolol und Metoprolol im Zulauf 

Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-87 

Abbildung A1-13:  Konzentrationsverlauf des Röntgenkontrastmittels Amidotrizoesäure im 

Zulauf Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb)7-88 



Hochschule OWL Abbildungsverzeichnis Hydro-Ingenieure 

  xi

 

Abbildung A1-14:  Frachten des Röntgenkontrastmittels Amidotrizoesäure im Zulauf 

Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-88 

Abbildung A1-15:  Konzentrationsverlauf des Pflanzenschutzmittels Diuron im Zulauf 

Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-89 

Abbildung A1-16:  Frachten des Pflanzenschutzmittels Diuron im Zulauf Ozonung sowie 

der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-89 

Abbildung A1-17:  Konzentrationsverlauf des Algizids Terbutryn im Zulauf Ozonung sowie 

der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-90 

Abbildung A1-18:  Frachten des Algizids Terbutryn im Zulauf Ozonung sowie der 

Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-90 

Abbildung A1-19:  Konzentrationsverlauf des Korrosionsschutzmittels Benzotriazol im 

Zulauf Ozonung sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb)7-91 

Abbildung A1-20:  Frachten des Korrosionsschutzmittels Benzotriazol im Zulauf Ozonung 

sowie der Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-91 

Abbildung A2-1:  Korrelation zwischen der Konzentration an Bezafibrat im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-93 

Abbildung A2-2:  Korrelation zwischen der Konzentration an Diclofenac im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-93 

Abbildung A2-3:  Korrelation zwischen der Konzentration an Naproxen im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-94 

Abbildung A2-4:  Korrelation zwischen der Konzentration an Phenazon im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-94 

Abbildung A2-5:  Korrelation zwischen der Konzentration an Carbamazepin im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-95 

Abbildung A2-6:  Korrelation zwischen der Konzentration an Metoprolol im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-95 

Abbildung A2-7:  Korrelation zwischen der Konzentration an Bisoprolol im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-96 

Abbildung A2-8:  Korrelation zwischen der Konzentration an Sotalol im Zulauf Ozonung 

zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-96 

Abbildung A2-9:  Korrelation zwischen der Konzentration an Clarithromycin im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-97 

Abbildung A2-10:  Korrelation zwischen der Konzentration an Sulfamethoxazol im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-97 

Abbildung A2-11:  Korrelation zwischen der Konzentration an Oxazepam im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-98 

Abbildung A2-12:  Korrelation zwischen der Konzentration an Amidotrizoesäure im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-98 



Hochschule OWL Abbildungsverzeichnis Hydro-Ingenieure 

  xii

 

Abbildung A2-13:  Korrelation zwischen der Konzentration an Iomeprol im Zulauf Ozonung 

zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-99 

Abbildung A2-14:  Korrelation zwischen der Konzentration an Iopamidol im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-99 

Abbildung A2-15:  Korrelation zwischen der Konzentration an Terbutryn im Zulauf 

Ozonung zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-100 

Abbildung A2-16:  Korrelation zwischen der Konzentration an Diuron im Zulauf Ozonung 

zum Ablaufvolumenstrom der Kläranlage (QAb) 7-100 

 



Hochschule OWL Abkürzungsverzeichnis Hydro-Ingenieure 

  xiii

 

Abkürzungen und Definitionen 

Abkürzung Erläuterung Einheiten- 
beispiel 

AFS Abfiltrierbare Stoffe (Membranfilter, 0,45 µm) mg/L 

AOP 
Advanced Oxidation Processes (erweiterter Oxidations-
prozess) 

 

AW s. Seite 2-5  

BG Bestimmungsgrenze  

BSB5 Biochemischer Sauerstoffbedarf in 5 Tagen mg/L 

CXXX 
Konzentration eines Stoffes in der homogenisierten  
Probe 

mg/L, ng/L 

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf mg/L 

DO3 
Die bei der Ozondosierung pro Flüssigvolumeneinheit 

zugegebene Ozonmasse wird als Ozondosis (DO3 in  

mg O3/L) bezeichnet. 

mg O3/L 

DOC 
Gelöster organischer Kohlenstoff (dissolved organic car-

bon) 
mg/L 

DOC0 Gelöster organischer Kohlenstoff, Anfangswert, Startwert mg/L 

FOC Fluorinated organic compounds  

GAK Granulierte Aktivkohle  

HRT Hydraulische-Aufenthaltszeit (hydraulic retention time) min 

KBE Koloniebildende Einheiten  

KN Kjeldahl-Stickstoff mg/L 

kO3 Reaktionskonstante für Ozon in Wasser M-1s-1 

Nges  Gesamtstickstoff (NH4-N + NO3-N + NO2-N) mg/L 

NH4-N Ammonium-Stickstoff mg/L 

NO3-N Nitrat-Stickstoff mg/L 

NO2-N Nitrit-Stickstoff mg/L 

O3 Ozon  

OW 
Orientierungswert, fachlich abgeleiteter Beurteilungswert, 
der nicht die gesetzliche Verbindlichkeit z.B. einer Um-
weltqualitätsnorm aufweist 

 

QZU Abwasserzufluss L/h 

PNEC 

Vorausgesagte Konzentration eines in der Regel um-
weltgefährlichen Stoffes, bis zu der sich keine Auswir-
kungen auf die Umwelt zeigen (predicted no effect con-
centration) 

 

Pges  Gesamtphosphat mg/L 

PAK Pulveraktivkohle  



Hochschule OWL Abkürzungsverzeichnis Hydro-Ingenieure 

  xiv

 

PSA 
Druckwechsel-Adsorptionstrockner (pressure swing ad-
sorption) 

 

PV 
Präventiver Vorsorgewert, Orientierungswert, der auf 
einer Konvention beruht und fachlich nicht abgeleitet ist 

 

r Korrelationskoeffizient  

R² Bestimmtheitsmaß  

RKM Röntgenkontrastmittel  

ROV Restozonvernichtung  

SXXX Konzentration eines Stoffes in der filtrierten Probe mg/L, ng/L 

TOC Totaler organischer Kohlenstoff (total organic carbon) mg/L 

UQN 

Umweltqualitätsnorm, die Konzentration eines bestimm-
ten Schadstoffs oder einer bestimmten Schadstoffgrup-
pe, die im Wasser, Sediment oder Biota im Jahresmittel-
wert (oder ggf. Maximum) nicht überschritten werden darf 

 

Z 
Die Ozonzehrung (Z) ist der Ozoneintrag abzüglich der 
gelöst vorliegenden Ozonkonzentration im Ablauf 

 

Zspez Ozoneintrag bezogen auf den DOC im Zulauf der Anlage  mg/mg 

ZO3 Ozonzehrung mg/L 

ZKA Detmold Zentralklärwerk Detmold  

 



Hochschule OWL Einleitung Hydro-Ingenieure 

  1-1

 

1 Einleitung 

Die Notwendigkeit der Elimination von Mikroschadstoffen, wie zum Beispiel Medikamen-

tenrückstände aus Privathaushalten oder Rückständen aus Gewerbe und Industrie, in 

einer vierten Reinigungsstufe in kommunalen Kläranlagen, ist in Deutschland in den letz-

ten Jahren immer mehr in die Diskussion gekommen. Die zurzeit zur Anwendung kom-

menden Techniken zur Elimination von Mikroschadstoffen sind die Aktivkohleadsorption 

unter Verwendung von Granulierter Aktivkohle (GAK) oder Pulveraktivkohle (PAK) sowie 

die Ozonung. Die Stadt Detmold stellt Überlegungen für eine mögliche Nachrüstung der 

kommunalen Kläranlage, der Zentralkläranlage Detmold (ZKA Detmold, 135.000 EW), an.  

Zu diesem Zweck hat die Hydro-Ingenieure Planungsgesellschaft für Siedlungswasser-

wirtschaft mbH, Düsseldorf, im Auftrag der Stadt Detmold eine Vorplanungsstudie erstellt 

(Hydro-Ingenieure, 2012). In dieser Vorplanung stellte sich heraus, dass die Anwendung 

von Ozon die wirtschaftlichste Methode zur Elimination von Mikroschadstoffen für die ZKA 

Detmold ist.  

Um den Einsatz von Ozon vor Ort zu testen und eine großtechnische Ozonanlage für die 

ZKA Detmold auslegen zu können, sollen im Rahmen eines Forschungsvorhabens Pilot-

versuche mit einer Ozonanlage im halbtechnischen Maßstab durchgeführt werden. Dazu 

wird eine Ozon-Versuchsanlage von der Fa. Ozonia - Degrémont Technologies Ltd., Dü-

bendorf (CH), angemietet. Die Projektleitung erfolgt durch die Hydro-Ingenieure Pla-

nungsgesellschaft für Siedlungswasserwirtschaft mbH, Düsseldorf. Für die Durchführung 

der Versuche und den Anlagenbetrieb vor Ort ist das Labor für Siedlungswasserwirtschaft 

der Hochschule OWL unter der Leitung von Frau Prof. Dr.-Ing. Ute Austermann-Haun 

beauftragt.  

In mehreren Versuchsreihen sollen verschiedene Kombinationen von Ozondosen (Ozon-

konzentrationen) und Kontaktzeiten (hydraulische Aufenthaltszeit) getestet werden, um so 

die für die ZKA Detmold ideale Betriebseinstellung zu ermitteln. Parallel zu den Versu-

chen werden Analysen auf insgesamt 23 verschiedene Mikroschadstoffe sowie die typi-

schen Abwasserparameter durchgeführt. Ziel dieses Vorhabens ist es, die Mikroschad-

stoffbelastung des Abwassers des ZKA Detmold zu ermitteln und Auslegungsparameter 

für eine großtechnische Ozonanlage zu bestimmen. Zusätzlich sollen Leitparameter für 

späteren Anlagenbetrieb festgelegt werden. 

 



Hochschule OWL Theoretische Grundlagen Hydro-Ingenieure 

  2-2

 

2 Theoretische Grundlagen 

2.1 Zentralkläranlage Detmold 

Die Stadt Detmold betreibt die Zentralkläranlage Detmold (ZKA Detmold) mit einer Aus-

baugröße von 135.000 EW. Sie liegt westlich des Stadtzentrums gelegenen Industriege-

biet an der Wittekindstraße. Der Ablauf der ZKA Detmold fließt in die Werre. 

 

Abbildung 2-1: Luftbild der ZKA Detmold (google maps, 2014) 

Die Abwasserreinigung erfolgt in einer mechanisch und biologischen Reinigungsstufe mit 

einer nachgeschalteten Flockungsfiltration zur Feststoff- und Phosphorelimination. Die 

mechanische Reinigungsstufe beinhaltet eine Rechenanlage, einen 2-straßigen Sandfang 

sowie ein Vorklärbecken in Rundbauweise. Die Regenwasserbehandlung erfolgt mittels 

Durchlaufbecken und ist unmittelbar neben der Vorklärung angeordnet. Weiterhin wurde 

die ZKA Detmold mit einem bewachsenen Bodenfilter zur Regenwasserbehandlung aus-

gerüstet. 

Die Beckenbiologie ist als 4-straßige, vorgeschaltete Denitrifikation in 2 Kaskaden mit 

einer vorgeschalteten, biologischen Phosphoreliminationsstufe (Bio-P) ausgebildet. Das 

Volumen der Belebungsbecken beträgt ca. 15.000 m³. Die Bio-P Stufe wird nicht mehr 

betrieben und als anoxisches Becken als Teil der vorgeschalteten Denitrifikation gefahren. 

Die Belebungsbecken werden über ein Zwischenpumpwerk beschickt, da diese auf deut-

lich höherem Geländeniveau liegen. 



Hochschule OWL Theoretische Grundlagen Hydro-Ingenieure 

  2-3

 

Den vierstraßigen Belebungsbecken sind vier Nachklärbecken in Rundbauweise nachge-

schaltet. Diesen fließt das Abwasserschlammgemisch sowie der Schlamm aus der Fäl-

lung zu. Über ein Rücklaufschlammpumpwerk, welches baulich im Zwischenpumpwerk 

angeordnet ist, wird der Rücklaufschlamm der biologischen Stufe zurückgeführt. Der Ab-

lauf der 4 Nachklärbecken fließt im Freispiegel zur Flockungsfiltration.  

Die Filtration besteht aus 12 Filtrationszellen mit einer Oberfläche von jeweils 20 m². Di-

rekt in die Zulaufkammer wird Flockungsmittel (Eisen-III-Chlorid) zudosiert. Die Filter-

kammern haben eine Filterbetthöhe von 2,0 m und werden von oben nach unten durch-

flossen. Die Filterzellen selbst sind 2,25 m x 8,37 m groß und in sind in jeweils 2 Filtrati-

onsstraßen mit je 6 Filtern aufgeteilt. Das Filtermaterial besteht aus Filtersand (600 mm 

hoch, Kornfraktion 0,71-1,25 mm) und Bims (1.000 mm hoch, Kornfraktion 2,5-3,5 mm). 

Die Filter werden über 4 + 1 Spülwasserpumpen rückgespült. Das Spülwasser gelangt in 

das Spülabwasserbecken, von wo es mit 2 + 1 Spülwasserpumpen zum Zwischenpump-

werk bzw. zu den Nachklärbecken gepumpt wird. Das gefilterte Wasser fließt über eine 

Klarwasserrinne ab, um anschließend über einen Mengenmessschacht zum Auslaufbau-

werk zu fließen. 

Die Schlammbehandlung auf der ZKA Detmold besteht aus einem Voreindicker, 2 Faul-

behältern zur anaeroben Schlammstabilisierung und einem Nachindicker. Der Voreindi-

cker wird nicht mehr betrieben. Die Schlammentwässerung erfolgt maschinell über 2 

Kammerfilterpressen. Die Entsorgung des entwässerten Schlamms erfolgt überwiegend in 

die Landwirtschaft. 

2.2 Radiologische Einrichtungen in der Stadt Detmold und Umgebung 

Im Unterschied zu therapeutisch eingesetzten Pharmaka erfolgt die Applikation (Verabrei-

chung) von Röntgenkontrastmitteln (RKM) praktisch nur in Kliniken und Röntgenpraxen. 

Ihre Ausscheidung erfolgt binnen weniger Stunden bis maximal 24 Stunden nach der Ap-

plikation. Insgesamt gelangen RKMs meist unmittelbar nach ihrer Anwendung über das 

Abwasser aus Kliniken, Röntgenpraxen und Haushaltungen in das kommunale Abwasser 

und damit in die kommunalen Kläranlagen. (IKSR, 2010) 

Im Einzugsgebiet der ZKA Detmold liegen zwei große radiologische Einrichtungen. Diese 

sind das Klinikum Lippe und die ALRA. Beide sind groß im Vergleich zu anderen radiolo-

gischen Einrichtungen. Neben einer vergleichsweise hohen Anzahl von Kapazitäten bietet 

vor allem die ALRA auch Spezialuntersuchungen an. In Anbetracht von langen Wartezei-

ten und/oder akuten Notfällen werden von den Einwohnern des Kreises Lippe auch die 

radiologischen Einrichtungen von Detmold und Umgebung genutzt. Anders herum nutzen 

die Bürger der Stadt Detmold auch die Einrichtungen des Umlandes. Aufgrund der geo-

graphischen Nähe sind dies Orte wie Lemgo, Bielefeld, Herford, Bad Salzuflen oder Pa-

derborn. Detmold und Lemgo sind dabei die radiologischen Zentren in der Region.  

Tabelle 2-1 gibt eine Übersicht über die größten radiologischen Einrichtungen in der Stadt 

Detmold und dem Umkreis von Detmold. 

  



Hochschule OWL Theoretische Grundlagen Hydro-Ingenieure 

  2-4

 

Tabelle 2-1: Übersicht – Radiologische Einrichtungen im Umkreis von Detmold 

Krankenhaus/Praxis PLZ/Ort 

Klinikum Lippe - Radiologie Detmold 32756 Detmold  

Gemeinschaftspraxis Dres. med. Grigat, Mau,  
Goldmann, Tennstedt (ALRA) 

32756 Detmold 

Gemeinschaftspraxis Dres. med. Grigat, Mau,  
Goldmann, Tennstedt (ALRA) 

32657 Lemgo 

Dr. Gustav Gaese 32657 Lemgo 

Dr. med. Horst Weidemann (Arzt für Radiologie Chefarzt) 32657 Lemgo 

Dr. med. Matthias Schütz 32657 Lemgo 

Wintzer J. 33602 Bielefeld 

Evangelisches Krankenhaus Bielefeld gGmbH  
(Institut für diagnostische und interventionelle Radiologie  
und Neuroradiologie) 

33617 Bielefeld 

Dr. med. Stefan Baus 32052 Herford 

Diranuk Überörtliche Gemeinschaft GbR  
(Diagnostische und interventionelle Radiologie  
und Nuklearmedizin) 

32105 Bad Salzuflen 

Dr. med. Wilhelm Freitag 33098 Paderborn 

Dr. Jiri Drastik 33098 Paderborn 

 

Die Patienten halten sich nach einer radiologischen Untersuchung in den meisten Fällen 